
Протокол № 1/2017 

заседания комиссии по правозащитной деятельности  

Общественной палаты Тюменской области 
 

Дата: 17 мая 2017 г.       г. Тюмень 

16-00          ул. Котовского, 54 

Всего членов комиссии: 9 чел., т.ч. с решающим голосом – 5 чел.  

Присутствовали: 5 чел. ( Литомин И.Н., Альмухаметов А.Р., Смахтин Е.В., Попов 

Ф.И., Стенников А.В.)  

Приглашенные: Ташкинова Н.А.. 

Повестка дня:  

1. Утверждение Положения о комиссии по правозащитной деятельности 

Общественной палаты Тюменской области. (отв. Литомин И.Н.) 

2. Рассмотрение и утверждение плана работы комиссии на 2017 год (отв. 

Литомин И.Н.) 

3. Определение стратегии деятельности комиссии. (члены комиссии) 

4. О деятельности рабочей группы по безопасности жизнедеятельности. (отв. 

Попов Ф.И.) 

5. Разное. 

Председателем заседания комиссии выбран Литомин И.Н., председатель комиссии 

по правозащитной деятельности Общественной палаты Тюменской области 

Секретарем заседания комиссии выбран Альмухаметов А.Р. 

 

1. Вступительное слово: 

Литомин И.Н., председатель комиссии по правозащитной деятельности 

Общественной палаты Тюменской области, 

о направлении деятельности комиссии и об участии членов комиссии в работе. 

2. По первому вопросу выступили: 

Литомин И.Н., председатель комиссии, о принятии Положения о комиссии по 

правозащитной деятельности Общественной палаты Тюменской области на 

основании проекта, утвержденного на заседании Совета Общественной палаты, о 

целях и задачах комиссии.  

Альмухаметов А.Р. заместитель председателя комиссии, о внесении дополнений в 

положение о комиссии. 

Смахтин Е.В. о внесении дополнительного пункта в Положение о комиссии, ус 

уточнением п членам комиссии с решающим и совещательным голосом. 

Решили: внести в проект Положения новый пункт 7.1. и  утвердить Положение о   

комиссии по правозащитной деятельности Общественной палаты Тюменской 

области в новой редакции. 

Голосовали: «за» - 5 человек, «против» - нет, принято единогласно; 

 

2.По второму вопросу выступил Литомин И.Н. по утверждению плана работы 

комиссии на 2017 год.  Обсуждали проект плана, внесено 3 предложения. 

Приняли план работы за основу. 

Решили:  План работы комиссии на 2017 год утвердить.  

Голосовали: «за» - 5 человек, «против» - нет, принято единогласно. 

3. По третьему вопросу выступил Литомин И.Н. об определении стратегии 

деятельности комиссии. 



По третьему вопросу выступил Смахтин Е.В., добавил предложения по работе с 

органами полиции, по защите прав граждан при отбытии наказания.  

Решили:  Предложения по определению стратегии вносить  электронно, для 

принятия в последующем.  

Голосовали: «за» - 5 человек, «против» - нет, принято единогласно. 

4. По четвертому вопросу выступил Попов Ф.И. о деятельности рабочей 

группы по безопасности жизнедеятельности. 

По четвертому вопросу выступил Литомин И.Н. Предложил включить работу 

группы Попова Ф.И. в план работы комиссии, с оказанием практической помощи и 

для координации действий. Предложил повести «круглый стол» для уточнения 

проблем и узких мест. 

 

Решили:  Одобрить предложения Попова Ф.И.  

Голосовали: «за» - 5 человек, «против» - нет, принято единогласно.  

5. По пятому вопросу выступил Попов Ф.И. о необходимости выдвижения 

представителей комиссии и членов рабочей группы в состав новых и действующих 

общественных советов при органах государственной власти и управления.  

Решили:  Одобрить предложения Попова Ф.И., направить персональные 

предложения в Совет общественной палаты и в комиссию общественной палаты по 

содействию и развитию общественных советов. 

Голосовали: «за» - 5 человек, «против» - нет, принято единогласно.  

 

 

Председатель:                                                            Литомин И.Н. 

Секретарь:                                                                   Альмухаметов А.Р. 
 


